
 1

 
 
 
 
 
Deliberazione 7 luglio 2011 - EEN 5/11 
 
Rettifica di errori materiali nella deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica 
e il gas 5 maggio 2011, EEN 4/11 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 7 luglio 2011 
 
Visti: 
 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
 il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
 il decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 115 e s.m.i.; 
 il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28; 
 il decreto ministeriale 20 luglio 2004, recante “Nuova individuazione degli obiettivi 

quantitativi per l’incremento dell’efficienza energetica negli usi finali di energia, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79” ed il 
decreto ministeriale 20 luglio 2004, recante “Nuova individuazione degli obiettivi 
quantitativi nazionali di risparmio energetico e sviluppo delle fonti rinnovabili, di 
cui all’art. 16, comma 4, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164” come 
successivamente modificati e integrati (di seguito: decreti ministeriali 20 luglio 
2004); 

 il decreto ministeriale 21 dicembre 2007, recante “Revisione e aggiornamento dei 
decreti ministeriali 20 luglio 2004”; 

 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 18 
settembre 2003, n. 103/03 e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione dell’Autorità 20 aprile 2005, n. 70/05 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la deliberazione dell’Autorità 28 marzo 2008, EEN 3/08; 
 la deliberazione dell’Autorità 5 maggio 2011, EEN 4/11 (di seguito: deliberazione 

EEN 4/11); 
 il documento per la consultazione 7 luglio 2010, DCO 22/10, recante “Proposte di 

nuove schede tecniche per la quantificazione dei risparmi di energia primaria relativi 
agli interventi di cui all'articolo 5, comma 1, dei decreti ministeriali 20 luglio 2004 e 
s.m.i.” (di seguito: documento per la consultazione DCO 22/10); 

 il documento per la consultazione 1 dicembre 2010, DCO 44/10, recante “Proposte 
di nuove schede tecniche per la quantificazione dei risparmi di energia primaria 
relativi agli interventi di cui all’articolo 5, comma 1, dei decreti ministeriali 20 
luglio 2004 e s.m.i.” (di seguito: documento per la consultazione DCO 44/10); 



 2

 le osservazioni e i commenti al documento per la consultazione DCO 22/10 ed al 
documento per la consultazione DCO 44/10, ricevuti dall’Autorità. 

 
Considerato che:  
 
 con la deliberazione EEN 4/11 l’Autorità ha approvato tre schede tecniche per la 

quantificazione dei risparmi di energia primaria, relativi ad interventi di cui 
all’articolo 5, comma 1, dei decreti ministeriali 20 luglio 2004,  identificate con i 
numeri 28, 29a e 29b e riportate, rispettivamente, nell’Allegato A, B e C della 
deliberazione medesima; 

 le schede tecniche n. 29a e n. 29b sono relative ad interventi sui sistemi di 
illuminazione per strade destinate al traffico motorizzato e, in particolare, alla 
realizzazione di nuovi sistemi di illuminazione ad alta efficienza (scheda tecnica n. 
29a) ed all’installazione di corpi illuminanti ad alta efficienza in sistemi di 
illuminazione esistenti (scheda tecnica n. 29b); 

 le schede tecniche di cui al precedente alinea indicano, tra le condizioni di 
applicabilità della procedura, quelle relative ai valori di efficienza luminosa di 
riferimento degli apparecchi sostituiti e dei nuovi apparecchi oggetto di installazione 
e che tali valori di riferimento sono riportati nella Tabella 2 di entrambe le schede 
tecniche per la lampada ed il sistema lampada-ottica-ausiliari, differenziati per 
potenza;  

 successivamente alla pubblicazione della deliberazione EEN 4/11 è stato riscontrato 
il medesimo errore materiale nella Tabella 2 della scheda tecnica n. 29a e nella 
Tabella 2 della scheda tecnica n. 29b, nella quale risultano tra loro invertite le 
formulazioni analitiche dell’efficienza luminosa di riferimento previste per potenze 
inferiori a 70 W o superiori a 400 W, rispettivamente, per la lampada e per il sistema 
lampada-ottica-ausiliari (ultima riga della Tabella 2 in entrambe le schede tecniche). 

 
Ritenuto necessario rettificare l’ errore materiale di cui sopra 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di rettificare l’errore materiale riscontrato nell’ultima riga della Tabella 2 della 
scheda tecnica n. 29a e della Tabella 2 della scheda tecnica n. 29b di cui, 
rispettivamente, all’Allegato B ed all’Allegato C della deliberazione EEN 4/11, 
sostituendo in entrambe le schede tecniche la Tabella 2 con la seguente: 
 

Tabella 2: Valori di efficienza luminosa di riferimento 

Potenza [W] Efficienza lampada [lumen/W] 
Efficienza sistema  

(lampada+ottica+ausiliari) [lumen/W] 

70 90 51 

100 102 61 

150 115 71 

250 125 82 

400 139 99 



 3

<70 o >400 21,95 · Ln() – 101,08 21,506 · Ln() – 137,82 

NOTE: 1)  esprime il flusso luminoso prodotto [lumen] 
             2) per valori di potenza intermedi si proceda per interpolazione lineare. 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

(www.autorita.energia.it); 
3. di pubblicare sul sito internet dell’Autorità la deliberazione EEN 4/11 come 

risultante dalle rettifiche apportate con il presente provvedimento. 
 
 

 
7 luglio 2011        IL PRESIDENTE 
         Guido Bortoni 

 


